PERIODISASI PEMERINTAHAN BANU ABBASIYAH (KAJIAN SEJARAH

POLITIK)

Nur Fadhillah1

Abstract, The Banu Abbasids were the second Caliphate in power in Baghdad for more than

five centuries (132H / 750 AD to 656H / 1258 AD) after conquering the Banu Umayyah

Caliphate. During the five centuries of rule the Banu Abbasid caliphate reached its heyday in

the field of science, both general and religious knowledge. The pattern of government adopted

by Banu Abbasiyah is divided into five periods based on political, social and cultural changes.

Kekuasaan Banu Abbasiyah menggantikan kekuasaan Banu Umayyah, dimana pendiri

dan penguasa Banu Abbasiyah adalah keturunan Al-Abbas paman Nabi Muhammad SAW.

Banu Abbasiyah didirikan oleh Abdullah Al Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn

al-Abbas yang kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132

H (750 M) s.d 656 H (1258 M).

Selama Banu Abbasiyah berkuasa mencapai masa gemilang dan puncak kejayaan

Islam terutama pada masa pemerintahan Harun Al-Rasyid (786-809 M) dan putranya Al

Makmun (813-833 M). Pola pemerintahan yang diterapkan Banu Abbasiyah berbeda-beda

sesuai dengan perubahan politik, sosial dan budaya.

Gerakan ini menghimpun: (1)

Keturunan Ali (Alawiyin) pemimpinnya Abu Salamah; (2) Keturunan Abbas (Abbasiyah)

pemimpinnya Ibrahim al-Iman; dan (3) Keturunan bangsa Persia pemimpinnya Abu Muslim

al-Khurasany.

Mereka memusatkan kegiatannya di Khurasan. Dengan usaha ini, pada tahun 132

H/750 M tumbanglah kekuasaan Banu Umayyah dengan terbunuhnya Marwan bin

Muhammad, khalifah terakhir, dengan terbunuhnya Marwan mulailah berdiri Banu Abbasiyah

1 IAI Qomaruddin Gresik, email: nur-fadh@gmail.com
2 M.

dengan diangkatnya Khalifah pertama, Abdullah bin Muhammad, dengan gelar Abu al-Abbas

al-Saffah, pada tahun 132-136 H/750-754 M.3

Periode Pemerintahan Banu Abbasiyah

Pada masa pemerintahan Banu Abbasiyah, pola pemerintahan yang diterapkan

berdasarkan perubahan politik sosial, dan budaya, yang dibagi dalam 5 periode, yakni:

1. Masa Abbasy Gelombang I atau Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut

periode pengaruh Persia pertama.

Masa pemerintahan Abu al-Abbas sangat singkat yaitu dari tahun 750 M sampai

dengan 754 M. Setelah Abu al-Abbas al-Saffah meninggal, pemerintahan Banu Abbasiyah

digantikan oleh saudaranya, Abu Ja’far (754-775 M). Dimasa pemerintahannya

mulai pengaruhnya sejak ayahnya berkuasa. Pada masa al-Wasiq orang-orang Turki

menambah kekuatannya di dalam tubuh pemerintahan. Tindak kejahatan korupsi

merajalela pada masa tersebut. Ia tidak mau menetapkan putra mahkota sebagaimana para

khalifah terdahulu sebelum meninggal tahun 232H/847M. Dengan wafatnya maka

berakhirlah periode pertama Banu Abbasiyah yang di dalamnya terjadi masa kejayaan.6

2. Masa Abbasy Gelombang II atau Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut

periode pengaruh Turki pertama

Setelah al-Wasiq wafat, puteranya al-Mutawakkil menggantikannya antara tahun

847-861 M dengan menerapkan beberapa kebijakan sebagai berikut: kebijakan politik

meliputi; Membagi wilayah kekuasaan menjadi tiga. Wilayah barat diberikan kepada al-

Para jenderal akhirnya

mengangkat Mu’tamid (870-892 M), sebagai khalifah. Sejak khalifah berikutnya al-

Mu’tadid (892-902 M) sampai al-Mustaqfi (944-946 M) kekuasaan sudah mulai

dikendalikan oleh para amir dinasti Buwaih.

3. Masa Abbasy Gelombang III atau Periode Ketiga (334 H/946 M-447 H/1055 M), disebut

periode pengaruh Persia kedua

Untuk melepaskan khalifah dari pengaruh Turki, maka khalifah al-Mustaqfi (944-

946 M) terpaksa mengundang dan meminta bantuan kepada pemimpin Buwaih, Ahmad

ibn Abu Shuja’ untuk mengusir tentara Turki. Setelah berhasil mengalahkan tentara Turki,

Dengan kelemahan mereka

mengundang orang Seljuk menguasai politik Baghdad pada 1055M yang menandai masa

berakhirnya Banu Buwaih/dinasti Buwaih dan bermulalah kekuasaan dinasti Seljuk yang

juga menandakan awal periode keempat Banu Abbasiyah.

4. Masa Abbasy Gelombang IV atau Periode Keempat (447 H/1055-590 H/1194 M) dan

Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), disebut periode pengaruh Turki kedua dan

masuknya orang-orang Seljuk ke Baghdad sampai jatuhnya Baghdad ke tangan Bangsa

Mongol

Kemunculan dinasti Seljuk sebagai suatu kekuatan Turki yang berasal dari daerah

yang membentang antara Kirghiztan sampai Bukara yang berasal dari beberapa kabilah

Kepemimpinan selanjutnya dipegang oleh Thugrul Bek.

Pemimpin Seljuk terakhir ini berhasil mengalahkan Mas’ud al-Ghaznawi, penguasa

dinasti Ghaznawiyah (429 H/1036 M). Setelah keberhasilan tersebut, Thugrul

memproklamasikan berdirinya dinasti Seljuk. Pada tahun 432 H/1040 M dinasti ini

mendapat pengakuan dari khalifah Abbasiyah di Baghdad.8

Posisi dan kedudukan khalifah lebih baik setelah dinasti Seljuk berkuasa;

kewibawaannya dalam bidang agama dikembalikan setelah beberapa lama “dirampas”

orang-orang Syi’ah. Dinasti-dinasti kecil yang sebelumnya memisahkan diri, setelah

ditaklukkan dinasti Seljuk ini, kembali mengakui kedudukan Baghdad, bahkan mereka

terus menjaga keutuhan dan keamanan Abbasiyah untuk membendung faham Syi’ah dan

mengembangkan madzhab Sunni yang dianut mereka.

Sepeninggal Thugrul Bek (455 H/1063 M), dinasti Seljuk berturut-turut diperintah

oleh Alp Arselan (455-465 H/1063-1072 M), Maliksyah (465-485 H/1072-1092 M),

Mahmud (485-487 H/1092-1094 M), Barkiyaruq (487-498 H/1094-1103 M), Maliksyah II

(498 H/1103 M), Abu Syuja’ Muhammad (498-511 H/1103-1117 M) dan Abu Haris

Sanjar (511-522 H/1117-1128 M). Pemerintahan Seljuk ini dikenal dengan nama al-

Salajikah al-Kubra (Seljuk Besar atau Seljuk Agung).9 Pada masa Alp Arselan, ilmu

pengetahuan dan agama mulai berkembang dan mengalami kemajuan pada zaman Sultan

Kesimpulan

Berdasarkan uraian di atas dapat disimpulkan bahwa: (1) Pola pemerintahan yang

diterapkan pada masa Banu Abbasiyah berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial

dan budaya. Masa Abbasy I atau periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M) disebut

periode pengaruh Persia pertama, Masa Abbasy II atau periode kedua (232 H/847 M-334

H/945 M) disebut masa pengaruh Turki pertama, Masa Abbasy III atau periode ketiga (334

H/945 M-447 H/1055 M), Masa Abbasy IV atau periode keempat (447 H/1055-590 H/1194

M) dan Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), disebut periode pengaruh Turki kedua dan

masuknya orang-orang Seljuk ke Baghdad sampai jatuhnya Baghdad ke tangan Bangsa

Mongol; (2) Pada masa pemerintahan Banu Abbasiyah, khalifah sebagai kepala pemerintahan,

penguasa tertinggi sekaligus menguasai jabatan keagamaan, pemimpin sakral.